
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.170 del 03-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 170 DEL 03-04-2024 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come modificata 
ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 

COPIA 
 

 
Direzione Generale 

 
Il Direttore Generale 

 
Oggetto: Affidamento all'o.e. INFAP- Istituto Nazionale Formazione e 
Addestramento Professionale del servizio di erogazione del corso di formazione 
"Corso in Europrogettazione" per n.5 (cinque) dipendenti dell'Istituto degli 
Innocenti. CIG B0FC9B976A 
 
 
 
 
 
 
 
Ordine 126/24 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 

  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.170 del 03-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 170 del  03-04-2024 
 

Oggetto: Affidamento all'o.e. INFAP- Istituto Nazionale Formazione e 
Addestramento Professionale del servizio di erogazione del corso di formazione 
"Corso in Europrogettazione" per n.5 (cinque) dipendenti dell'Istituto degli 
Innocenti. CIG B0FC9B976A 

 
Il Direttore Generale 

 
Visti: 

●  la L.RT n. 43/04 "Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza 
e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. 
Disposizioni particolari per la IPAB "Istituto degli Innocenti di Firenze"; 

● lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

●  il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28 dicembre 2006; 

 
Richiamate le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente: 

● n. 34 del 27 giugno 2022 di approvazione del Programma di Mandato dell’Istituto 
degli Innocenti 2022-2026; 

● n. 58 del 19 settembre 2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
di Direttore Generale dell’Istituto degli Innocenti a decorrere dal 01/10/2022 fino al 
23/01/2027; 

● n. 34 del 26 giugno 2023 di adeguamento dell’assetto organizzativo dell’Istituto 
degli Innocenti con decorrenza 1 gennaio 2024; 

● n. 43 del 02/10/2023 di aggiornamento dell’assetto organizzativo approvato con la 
citata delibera n. 34/2023;n. 5 del 29 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrativo di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 dell'Istituto degli 
Innocenti con il quale sono individuati gli obiettivi di performance attribuiti alla 
Direzione Generale e alle Aree organizzative dell’Ente; 

● n. 12 del 26 febbraio 2024 di approvazione del Bilancio preventivo economico 
annuale 2024, del Bilancio preventivo economico pluriennale 2024-2026 e dei 
budget di Area per il triennio 2024-2026. Adozione di un nuovo piano dei centri di 
costo a seguito della modifica dell'assetto organizzativo dell’ente; 

 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni dirigenziali: 

● n.860 del 21 dicembre 2023 di attuazione della delibera n. 34 del 26 giugno 2023, 
come modificata con delibera n.43 del 02 ottobre 2023 "Assegnazione ai Servizi del 
personale assegnato alla Direzione Generale"; 

● n.865 del 27 dicembre 2023 di conferimento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione di competenza della Direzione Generale; 

● n. 121 del 6 marzo 2024 di assegnazione degli obiettivi per l'anno 2024 al personale 
afferente alla Direzione Generale 

 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.170 del 03-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

Richiamate, infine, la Direttiva della sottoscritta n.1 del 13/03/2024 di "Aggiornamento degli 
indirizzi in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei procedimenti 
amministrativi" e la Disposizione dirigenziale n. 148 del 21/03/2024 recante in oggetto 
"Attribuzione delega di funzioni al personale della Direzione Generale titolare di Elevata 
qualificazione"; 
 
Dato atto che la dipendente a tempo indeterminato Paola Pistacchi E.Q. Servizio 
Progettazione, sviluppo e attività internazionali assume il ruolo di Responsabile Unico di 
Progetto ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 36/2023; 
 
Richiamate nello specifico le previsioni del PIAO 2024-2026 – approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione dell’ente n. 5/2024 – in merito al sostegno per la crescita 
professionale del personale e, in particolare, riguardo gli interventi formativi settoriali; 
Preso atto che il RUP ha evidenziato la necessità di attivare un percorso formativo adeguato a 
potenziare e migliorare le competenze professionali specifiche del personale impegnato nelle 
attività di progettazione europea e internazionale; 
 
Dato atto che a seguito di un’indagine di mercato svolta dal RUP è stato individuato 
l’operatore economico INFAP Istituto Nazionale formazione e addestramento professionale, 
s.l. Via Giovanni Giolitti 212 C- 00185 Roma - PI: 10492081004 - CF: 97218440580, leader 
nel settore della formazione che organizza – per quel che qui interessa – un Corso Di 
Europrogettazione, secondo le modalità meglio dettagliate nel preventivo allegato al presente 
atto e parte integrante dello stesso (all.A); 
Valutata opportuna la partecipazione al corso di formazione sopra richiamato, del personale 
dipendente di seguito elencato, in ragione delle attività svolte e delle funzioni assegnate: 

- Paola Pistacchi 
- Erika Bernacchi, 
- Luca Bicocchi,  
- Antonio Compagno, 
- Paola Giustini. 

 
Ritenuto altresì congruo, sulla base delle verifiche effettuate dal RUP, il costo del corso pari ad 
€ 1.046,50 (esente IVA) per la partecipazione dei cinque soggetti sopra elencati; 
 
Considerato che il corrispettivo rientra nel campo di applicazione delle previsioni di cui all'art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento diretto di appalti di servizi 
di importo inferiore a 140.000 euro (IVA esclusa) anche senza la consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Preso atto che dal al 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti 
pubblici dlgs.36/2023 la quale impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.170 del 03-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);  
 
Tenuto conto del comunicato del Presidente Anac del 10 gennaio 2024 che prevede – anche 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro – al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi di l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e 
garantire un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale l’utilizzo, la disponibilità 
della piattaforma contratti pubblici – PCP fino al 30 settembre 2024; 
 
Acquisito, alla luce di quanto sopra, il seguente CIG per la presente procedura: B0FC9B976A;
  
 
Visti: 

● i principi dettati nel Libro I, Parte I , Titolo I " I Principi Generali" di cui al D. Lgs. 
36/2023; 

● l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che permette l’affidamento diretto per 
importi inferiori a 140.000 €; 

DISPONE 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1) di autorizzare la partecipazione dei dipendenti: 

- Paola Pistacchi   
- Paola Giustini 
- Erika Bernacchi,  
- Luca Bicocchi; 
- Antonio Compagno  

al corso di formazione "CORSO IN EUROPROGETTAZIONE" organizzato da INFAP Istituto 
Nazionale formazione e addestramento professionale, s.l. Via Giovanni Giolitti 212 C- 00185 
Roma - PI: 10492081004 - CF: 97218440580come meglio specificato nell’allegato "A" al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
2) di dare mandato al Servizio Contabilità e bilancio di trasformare in ordine l'offerta Nr1001 
134 2024-r1001-0000134 di €uro 1.046,50 (esente IVA) in favore di INFAP Istituto Nazionale 
formazione e addestramento professionale sullo Stato Patrimoniale Passivo 2024 sul conto 
02.02.03.12 "Fondo piani di formazione" 
 
3) di dare mandao al Servizio Contabilità e bilanciodi provvedere al pagamento della quota di 
partecipazione per i cinque dipendenti sopra elencati mediate bonifico bancario a 
favoredell'o.e. INFAP Istituto Nazionale formazione e addestramento professionale secondo 
quanto previsto dal preventivo allegato alla presente, all.A, parte integrante dell’atto; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.170 del 03-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

 
4) di dare atto che la dott.ssa Paola Pistacchi Responsabile EQ Servizio Progettazione, sviluppo 
e attività internazionali assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto ai sensi e per gli 
effetti del dlgs. 36/2023; 

 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la pubblicazione ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Breschi Sabrina 



 

Via Giovanni Giolitti 212 C- 00185 Roma - Tel. 06.27858462 - Cell. 366.9845012 
e-mail info@infap.org - www.infap.org  - PI: 10492081004 - CF: 97218440580 

 

 Prev: 07/03/2024 
 
 
Spett.le Istituto degli Innocenti 

 
Roma, 07 Marzo 2024 
 
Oggetto: Preventivo acquisto “Corso in europrogettazione” 
 
In riferimento all’oggetto e alle comunicazioni intercorse per le vie brevi, di seguito formuliamo 
la nostra migliore offerta relativamente al corso richiesto:  
 

Corso in europrogettazione - modalità di erogazione videoconferenza sincrona 
 
Tenuto conto dell’acquisto per n. 5 persone si applica la seguente scontistica a voi riservata 
 
299,00 €  → sconto 30% 209,30 € cad. + iva (se dovuta) 
 

IMPORTO COMPLESSIVO 1.046,50 € + iva (se dovuta) 
 
Al termine del corso verrà rilasciato un attestato di frequenza da parte di I.N.F.A.P. (ente di 
formazione accreditato dalla Regione Lazio con determina Dirigenziale n. B02119 del 
30/05/2013 e con certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008).    
 
Date:  

- Venerdì, 12 aprile 2024 – ore 16:00-19:00 
- Sabato, 13 aprile 2024 – ore 10:00-13:00 
- Venerdì, 19 aprile 2024 – ore 16:00-19:00 
- Sabato, 20 aprile 2024 – ore 10:00-13:00 

 
Modalità di erogazione: videoconferenza sincrona - Keymeeting 
 
Modalità di iscrizione:  bonifico entro il 22/03/2024. 
 
 Estremi per effettuare il pagamento mediante bonifico bancario:  
INFAP- Istituto Nazionale Formazione e Addestramento Professionale  
IBAN IT97M0303203204010000736663  
Banca CREDEM - Ag. 6 Roma 

 
Referente: Dott.ssa Daniela Ridolfo  
Recapiti: 06-27858462 – formazione@infap.org 
 
 
Per accettazione          Distinti saluti 
 
_________________ 

                                                                                                                                

 

I
s
t
i
t
u
t
o
 
d
e
g
l
i
 
I
n
n
o
c
e
n
t
i
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
2
6
5
6
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
4
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
-
 
C
a
t
 
5
 
,
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1


